CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 1.391 / 2025.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

THIAGO FERNANDES DA SILVA, vereador com assento nesta egrégia Casa Legislativa, subscrito

na forma regimental em vigência, INDICA à Chefe do Executivo Municipal, a Sr Raimunda Nilda

da Silva Cruz, extensivo à Secretaria Municipal de Limpeza Urbana — Selim, a instalação de

coletores de lixo, do tipo containers na Rua Rivaldo Moreira da Câmara, localizada no bairro

Passagem de Areia.

JUSTIFICATIVA

O objetivo é coibir a prática de descarte irregular de lixo e entulhos na cidade através de um

trabalho educativo que busca conscientizar a população sobre o incômodo e riscos provocados

pelo descarte irregular de resíduos. Diferente das lixeiras convencionais, os containers oferecem

maior capacidade de armazenamento, melhor vedação contra odores e acesso de animais, além

de facilitar a coleta mecanizada, promovendo maior eficiência operacional. A implementação

desses equipamentos contribui significativamente para a limpeza urbana, a saúde pública e a

preservação ambiental, além de promover uma imagem mais organizada e sustentável da cidade.

Também reduz o acúmulo de lixo em vias públicas e o risco de proliferação de vetores de

doenças. Dessa forma, a instalação de coletores de lixo do tipo container representa uma medida

estratégica e necessária para o bem-estar da população e a melhoria contínua dos serviços de

limpeza urbana.

Plenário Dr. Mário Medeiros, 14 dejulho de 2025.

Tao aO fu nando
Thiago Fernandes da Silva

Vereador

CÂMARAnad Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

DATA: X

ERA] + LOW eo. (84) 99896-0169

HA HTE TITS ATE www .parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lidc na Sessão

o dé 10% [2025
Fnhandr

1º Secretário